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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,396 1,296 3,100

1.기타 교직원보수 3,196 96 3,100

1.교직원대체인건비 3,196 96 3,100

1.기간제교원인건비 3,196 96 3,100

1.기간제교원인건비 3,196 96 3,100
시간강사인건비(자체) : 3,000,000원*1식

*1회=
3,000,000

시간강사법정부담금(자체) : 100,000원*1

식*1회=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 439,129 382,744 56,385

1.급식 관리 298,145 313,764 -15,619

1.학교급식운영 298,145 313,764 -15,619

2.급식재료구입비 255,286 0 255,286

1.급식용식재료비 255,286 0 255,286 식품비(교직원) : 3,600원*40명*188일= 27,072,000

식품비 : 3,050원*398명*188일= 228,214,000

4.급식운영비 26,759 299,664 -272,905

1.일반수용비 24,759 19,980 4,779 급식소모품외 : 1,737,000원*1교= 1,737,000

도시가스사용료 : 1,019,000원*1회= 1,019,000

소수선비 : -1,737,000원*1교= -1,737,000

운영비(교직원) : 500원*40명*188일= 3,760,000

4.급식용식재료비 0 275,684 -275,684 식품비 : -244,852,000원*1교= -244,852,000

식품비(교직원) : -27,072,000원*1교= -27,072,000

운영비(교직원) : -3,760,000원*1교= -3,760,000

5.비품구입비 0 2,000 -2,000 노후급식기구교체 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

5.급식기구확충비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
노후급식기구교체(자체) : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

2.보건관리 46,283 22,179 24,104

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,305 15,201 24,104

3.[국고]흡연예방및금연실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)간식비및식비(목적) : 8,000원*30

명=
240,000

(성립전)흡연예방교육(포스터그리기대회)

(목적) : 500,000원*1종=
500,000
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(성립전)보건동아리운영(목적) : 20,000원

*15회=
300,000

(성립전)흡연예방캠페인물품(목적) : 

23,000원*20종=
460,000

4.코로나19대비방역도우미 21,764 0 21,764

1.기간제직원인건비 21,764 0 21,764
(성립전)학교방역활동도우미 인건비(목적)

 : 5,441,000원*4명=
21,764,000

5.학교방역지원 6,940 6,100 840

1.일반수용비 6,940 6,100 840
(성립전)자가검사키트(목적) : 6,000원

*140개=
840,000

3.학생복지 94,701 46,801 47,900

1.학생복지운영 94,701 46,801 47,900

3.학생교복구입 41,300 0 41,300

1.학생복지비 41,300 0 41,300 교복품질검사비(목적) : 800,000원*1교= 800,000

신입생교복구입비(목적) : 135명*300,000

원=
40,500,000

4.교육복지우선사업 6,600 0 6,600

1.운영수당 420 0 420
(성립전)위기학급지원강사비(목적) : 

105,000원*4회=
420,000

2.교육운영비 5,990 0 5,990
(성립전)사제간멘토링활동비(목적) : 

30,000원*22팀*5회=
3,300,000

(성립전)개인상담비(목적) : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

(성립전)위기학급지원간식비(목적) : 

3,000원*30명*1회=
90,000

(성립전)긴급지원비(목적) : 100,000원*6

명*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 190 0 190 (성립전)협의회비(목적) : 95,000원*2회= 190,000

3.기본적 교육활동 256,136 218,078 38,058

1.교과 활동 89,716 54,718 34,998

1.교과활동지원 16,790 1,790 15,000

3.맞춤형학습지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,800 0 4,800 지도강사비(목적) : 32,000원*3명*50시간= 4,800,000

2.교육운영비 9,450 0 9,450 교재구입비(목적) : 15,000원*25명*2회= 750,000

또래학습 멘토링활동 지원비(목적) : 

15,000원*2명*59팀*2회=
3,540,000

또래학습 멘토링 학생 상품(목적) : 

250,000원*2회=
500,000

간식비(목적) : 3,000원*120명*6회= 2,160,000

정서지원프로그램(목적) : 500,000원*5회= 2,500,000
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3.목적사업업무추진비 750 0 750 협의회비(목적) : 250,000원*3회= 750,000

2.국어 교과활동 2,040 640 1,400

3.책읽는교실운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)도서구입비(목적) : 10,000원*100

권=
1,000,000

(성립전)문구류 구입비(목적) : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전)교수학습 물품 구입비(목적) : 

110,000원*1회=
110,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*30명= 90,000

5.과학 교과활동 30,866 12,268 18,598

4.과학실험수업활동지원인력 8,598 0 8,598

1.기간제직원인건비 8,598 0 8,598
(성립전)봉급(목적) : 610,260원*4월

+676,100원*6월 =
6,498,000

(성립전)식비(목적) : 7,000원*210일= 1,470,000

(성립전)교통비(목적) : 3,000원*210일= 630,000

5.STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전)강사비(목적) : 100,000원*6명= 600,000

2.여비 400 0 400
(성립전)워크숍참석(목적) : 10,000원*20

명*2회=
400,000

3.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전)교사연수비(목적) : 100,000원*10

명*1회=
1,000,000

4.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)교구구입비(목적) : 920,000원*1

회=
920,000

(성립전)수업물품구입비(목적) : 225,000

원*10교과*2회=
4,500,000

(성립전)학생간식비(목적) : 3,000원*200

명*2회=
1,200,000

(성립전)환경조성비(목적) : 380,000원*1

회=
380,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회비(목적) : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 136,600 133,540 3,060

3.동아리활동 11,255 10,355 900

2.학교스포츠클럽활동 1,355 455 900

1.운영수당 900 0 900
토요스포츠강사비(목적사업비) : 900,000

원*1교=
900,000

4.진로활동 21,410 19,250 2,160

1.진로체험활동 21,410 19,250 2,160

1.운영수당 1,160 2,816 -1,656 진로체험강사비 : -2,816,000원*1교= -2,816,000
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진로체험강사비(목적사업비) : 16학급

*72,500원=
1,160,000

2.교육운영비 20,250 16,434 3,816 1학년 : -48,400원*1교= -48,000

2학년(2022. 허클베리핀 진로탐험대)(경상

운영비) : 1,230,000원*5학급=
6,150,000

3학년(2022. 허클베리핀 진로탐험대)(경상

운영비) : 2,000,000원*6학급=
12,000,000

간식비 : -2,240,000원*1교= -2,240,000

커리오포트폴리오대회시상 : -100,000원*1

교=
-100,000

진로체험재료비 : -11,200,000원*1교= -11,200,000

도서구입비 : -1,746,000원*1교= -1,746,000

진로체험재료비(목적사업비) : 10학급

*100,000원=
1,000,000

4.선택적 교육활동 7,780 6,780 1,000

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000

1.제103회 전국동계체육대회유공자포상금1,000 0 1,000

1.교직원복지비 800 0 800
지도자(유공자 포상금)(목적) : 600,000원

*1명=
600,000

감독교사(유공자 포상금)(목적) : 200,000

원*1명=
200,000

2.학생복지비 200 0 200
선수(유공자 포상금)(목적) : 100,000원*2

명=
200,000

5.교육활동 지원 99,640 67,670 31,970

1.교무업무 운영 23,040 22,570 470

1.교무학사운영 23,040 22,570 470

1.교무학사운영 9,350 8,880 470

2.교육운영비 6,600 6,130 470
(성립전)상품 구입비(목적) : 10,000원*47

명=
470,000

2.생활지도운영 23,780 12,280 11,500

2.학교폭력예방 15,080 3,580 11,500

3.학교폭력예방교육운영 11,500 0 11,500

1.기간제교원인건비 8,448 0 8,448
(성립전)학교폭력시간강사인건비(목적) : 

6시간*32,000원*22주*2학기=
8,448,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전)워크숍 강사비(퍼실리테이터)(목

적) : 3시간*150,000원=
450,000

3.교육운영비 2,602 0 2,602
(성립전)현수막설치(목적) : 50,000원*10

개=
500,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*20명*5회

=
300,000
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(성립전)물품구입비(목적) : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전)시상품(목적) : 150,000원*5회= 750,000

(성립전)식비(목적) : 50명*8,000원= 400,000

(성립전)물품구입비(문구류)(목적) : 

76,000원*2개=
152,000

4.교육여건 개선 28,000 8,000 20,000

1.교육환경개선 28,000 8,000 20,000

2.학교시설개선공사 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
우수선홈통 교체 및 맨홀 배관 설치(목적)

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 285,976 285,976 0

7.학교 재무활동 302 10,000 -9,698

1.예비비 302 10,000 -9,698

1.예비비 302 10,000 -9,698

1.예비비 302 10,000 -9,698

1.예비비 302 10,000 -9,698 예비비 : -9,698,000*1교= -9,698,000

세출합계 1,093,359 972,544 120,815
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